
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH HẬU GIANG 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hậu Giang, ngày        tháng 4 năm 2021 

         

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021  

gắn với tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV  

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 05 tháng 3 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về tuyên truyền cải cách hành chính 

(CCHC) năm 2021; Hướng dẫn số 09-HD/BTGTU ngày 28 tháng 01 năm 2021 

của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hậu Giang về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi 

tuyên truyền CCHC năm 2021 gắn với tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, 

với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tìm hiểu 

về chương trình CCHC và những quy định của pháp luật có liên quan đến 

quyền lợi và nghĩa vụ của người dân. Đây cũng là dịp để cán bộ, công chức, 

viên chức có điều kiện giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm và nâng cao 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác; đồng thời, tạo không khí 

phấn khởi chào mừng kỷ niệm 46 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất 

đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021); kỷ niệm 67 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ 

(07/5/1954 - 07/5/2021); kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890 - 19/5/2021); đặc biệt chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.  

b) Tuyên truyền sâu rộng các nội dung, kết quả và mô hình CCHC 

năm 2021, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ cho người dân trong việc 

tiếp cận, kê khai, giải quyết thủ tục hành chính, trọng tâm là tuyên truyền 

các quy định về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. 
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2. Yêu cầu 

a) Gắn tuyên truyền CCHC với công tác quán triệt, phổ biến, giáo dục 

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần 

nâng cao dân trí, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, 

quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội. Thông qua đó tuyên truyền đến 

người dân ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

b) Hội thi được tổ chức bằng hình thức sân khấu hóa nhằm nâng cao 

hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, góp phần đưa chủ trương, nghị quyết 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống; thúc đẩy 

phong trào sáng tạo, đáp ứng tốt nhu cầu giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm, 

góp phần nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho Nhân dân Tỉnh nhà. 

c) Hội thi tổ chức quy mô 02 cấp:  

- Hội thi cấp huyện do UBND huyện, thị xã, thành phố tổ chức và 

hoàn thành trong tháng 4 năm 2021.  

- Hội thi cấp tỉnh hoàn thành trước ngày 20 tháng 5 năm 2021. 

II. QUY ĐỊNH VỀ HỘI THI 

1. Chủ đề 

“Tuyên truyền cải cách hành chính hướng đến cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026”. 

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu 

và tác động của CCHC đến phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh. Các quan điểm, 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về CCHC và kết quả 

thực hiện công tác này ở các cấp, các ngành, các địa phương gắn với tuyên 

truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

2. Điều kiện và đối tượng dự thi 

a) Là công chức, viên chức và người lao động làm việc tại các cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn tỉnh Hậu Giang, được lãnh đạo các đơn vị tham gia dự thi 

lựa chọn, lập danh sách cử tham gia Hội thi và nghiêm chỉnh chấp hành 

Quy chế Hội thi. 

b) Các đơn vị có thể sử dụng viên chức, người lao động của Trung tâm 

Văn hóa cấp huyện để tham gia thi tự giới thiệu và tiểu phẩm (không quá 50% 

số lượng tham tiết mục). 
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c) Hội thi với quy mô gồm 10 đơn vị dự thi, bao gồm: Liên đoàn 

Lao động tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh và 08 huyện, 

thị xã, thành phố trong Tỉnh. 

3. Thời gian tổ chức 

Hội thi được tổ chức thành 3 cụm thi tại các địa phương trong Tỉnh. 

Thời gian từ ngày 10 tháng 5 năm 2021 đến ngày 14 tháng 5 năm 2021. Cụ thể 

như sau: 

a) Lễ khai mạc Hội thi 

Khai mạc Hội thi tuyên truyền CCHC năm 2021 gắn với tuyên truyền 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

Thời gian: 18h30, ngày 09 tháng 5 năm 2021. 

Lịch thi diễn: 

- Cụm 1: 19h00, ngày 09 tháng 5 năm 2021, phần thi diễn của 3 đơn vị. 

- Cụm 2: 18h30, ngày 10 tháng 5 năm 2021, phần thi diễn của 4 đơn vị. 

- Cụm 3: 19h00, ngày 12 tháng 5 năm 2021, phần thi diễn của 3 đơn vị. 

Về địa điểm thi diễn cụ thể, Ban Tổ chức sẽ thông báo sau. 

b)  Lễ tổng kết Hội thi 

Thời gian: 19h00, ngày 14 tháng 5 năm 2021.  

Địa điểm: Công viên Xà No, phường V, thành phố Vị Thanh. 

4. Các phần thi 

a) Phần thi tự giới thiệu  

- Thời lượng: tối đa 05 phút. 

- Nội dung: giới thiệu tổng quan về địa phương, đơn vị dự thi, qua đó 

phản ánh các thành tựu tiêu biểu về xây dựng, phát triển trên các lĩnh vực 

chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh… Đặc biệt, 02 lĩnh vực 

tham gia Hội thi: giới thiệu kết quả và mô hình trong công tác CCHC và 

công tác tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 

hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

- Hình thức: được sử dụng tất cả các loại hình nghệ thuật, không hạn chế 

số lượng diễn viên, tuyên truyền viên. 
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b) Phần thi thuyết trình về công tác CCHC 

- Thời lượng: tối đa 10 phút, gồm 02 phần thi: 

+ Thi thuyết trình: tối đa 07 phút. 

+ Trả lời câu hỏi: tối đa 03 phút. 

- Nội dung: chọn lựa giới thiệu mô hình hiệu quả, phản ánh thực trạng 

và đề xuất giải pháp CCHC tại địa phương, đơn vị. 

- Hình thức: kết hợp phần thuyết trình của tuyên truyền viên với 

công nghệ thông tin, cảnh trí, pa nô, các loại hình nghệ thuật khác để phụ họa, 

minh họa… nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền. 

+ Số lượng người thuyết trình: tối đa 02 người. 

+ Số lượng người phụ họa: không hạn chế. 

c) Phần thi tiểu phẩm 

- Thời lượng: tối đa 25 phút. 

- Nội dung: tập trung tuyên truyền CCHC năm 2021 gắn với tuyên truyền 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

- Hình thức: chương trình nghệ thuật tuyên truyền, sử dụng tổng hợp 

các loại hình nghệ thuật và phát huy hiệu quả công nghệ thông tin nhằm nêu bật 

được nội dung chủ đề một cách đa dạng, phong phú, thu hút người xem nhằm 

nâng cao hiệu quả tuyên truyền.  

- Các huyện, thị xã, thành phố tổ chức Hội thi ở cấp huyện để lựa chọn 

đội thi ở cấp tỉnh. Quy mô, số lượng đội thi do UBND cấp huyện quyết định. 

III. KINH PHÍ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Kinh phí 

Từ dự toán chi thường xuyên được giao đầu năm, kinh phí đặc thù và 

các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Ban Tổ chức dự trù kinh phí Hội thi 

trình UBND tỉnh phê duyệt. 

Các đơn vị tham gia tự lực kinh phí dàn dựng kịch bản; kinh phí ăn, ở, 

lưu diễn… theo quy định hiện hành và chi phí cho công tác đăng cai tổ chức 

điểm thi diễn tại địa phương. 
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2. Cơ cấu giải thưởng 

a) Giải toàn đoàn: 

+ 01 giải Nhất, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh, kèm theo tiền thưởng 

8.000.000 đồng;  

+ 01 giải Nhì, Giấy khen của Giám đốc Sở Nội vụ, kèm theo tiền thưởng 

6.000.000 đồng; 

+ 02 giải Ba, Giấy khen của Giám đốc Sở Nội vụ, kèm theo tiền thưởng 

4.000.000 đồng; 

+ 06 giải Khuyến khích, Giấy khen của Giám đốc Sở Nội vụ, kèm theo 

tiền thưởng 2.500.000 đồng. 

b) Giải tiết mục: mỗi tiết mục trao 01 giải tiết mục xuất sắc nhất, tặng 

Giấy khen của Giám đốc Sở Nội vụ, kèm theo tiền thưởng 1.000.000 đồng. 

c) Tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Nội vụ cho 03 đơn vị có thành tích 

đóng góp, hỗ trợ trong quá trình tổ chức Hội thi (03 tập thể), kèm theo tiền thưởng 

1.000.000 đồng/tập thể. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu 

Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức Hội thi, xây dựng thể lệ Hội thi, 

phát hành thông báo; đồng thời, mời và Quyết định thành lập Ban Giám khảo 

Hội thi; phối hợp với Sở Tài chính thẩm định kinh phí tổ chức Hội thi; thành lập 

Tổ giúp việc phục vụ công tác tuyên truyền, cổ động, phục vụ một số nhiệm vụ 

khác có liên quan Hội thi. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, 

Ban Giám khảo Hội thi; phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan tổ 

chức Hội thi và chuẩn bị địa điểm, sân khấu… 

3. Sở Tài chính phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện Kế hoạch 

theo quy định.   

4. Các sở, ngành tỉnh tham gia Ban Tổ chức Hội thi chủ động phối hợp 

với Sở Nội vụ thực hiện tốt việc tổ chức Hội thi theo nhiệm vụ Kế hoạch 

đề ra. 

5. Các cơ quan, Báo, Đài địa phương chịu trách nhiệm theo dõi và 

kịp thời đưa tin Hội thi. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Hậu Giang chịu 

trách nhiệm phối hợp với Sở Nội vụ đưa tin và truyền hình trực tiếp Lễ bế mạc 

Hội thi. 
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6. UBND huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các đơn vị cấp huyện phối hợp 

với các đơn vị có liên quan để tổ chức Hội thi ở cấp huyện hoàn thành 

trong tháng 4 năm 2021 (đăng ký thời gian tổ chức về Sở Nội vụ để tránh 

trùng giữa các đơn vị); thành lập đội thi và dự thi theo các nội dung nêu tại 

Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính 

năm 2021 gắn với tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Trong quá trình 

tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc vượt 

thẩm quyền, đề nghị các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Sở Nội vụ 

tổng hợp, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Vụ Cải cách hành chính - Bộ Nội vụ; 

- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- UBMTTQVN và các Đoàn thể tỉnh; 

- Sở, ban, ngành tỉnh; 

- Cơ quan Báo, Đài tỉnh;  

- UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, NC.H 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đồng Văn Thanh 
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